
Cílem práce je poskytnout přehled rizikových faktorů a situací, které mohou ve stáří nastat,
ale zároveň také ukázat cesty, které mohou vést k předcházení, či zmírnění podobných
nežádoucích projevů. Tyto záměry jsou zpracovány na základě studia odborné literatury a
internetových pramenů a dále prokládány empirickými daty zjištěnými v rámci vybraných
výzkumných zpráv zaměřujících se na seniory v České republice.
Práce je rozdělena do pěti základních tématických bloků. První z nich je spíše obecnějšího
charakteru - seznamuje s definicemi stěžejních jevů této práce, tedy se stářím a stárnutím.
Druhá část poskytuje historický přehled o vývoji věd zabývajících se touto problematikou,
včetně zdůraznění vzniku gerontosociologie jako specifické sociologické disciplíny. Zbývající
tři okruhy se věnují konkrétním aspektům souvisejících se stářím. Jedná se zejména o otázky
demografických faktorů a jejich dopadu na věkové rozvrstvení české společnosti, dále rovinu
sociálně psychologickou, která hraje významnou roli v procesu přípravy a adaptace na stáří a
nakonec sociální aspekty, které se zaměřují na možnosti i překážky udržování vztahů se
sociálním okolím.
Na úspěšné stárnutí neexistuje univerzální recept, každá osobnost je jedinečná. Základem
ovšem je nevstupovat do tohoto nového životního údobí s předsudky a bez přípravy. Příprava
na stáří, snaha o aktivní životní přístup a hledání druhého životního programu apod. mohu být
cesty vedoucí k naplnění této životní etapy.


